
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2014

15 de maio de 2014 no Diário Ofi cial, publicação nº 686045 
que culminou pela aplicação da penalidade ao servidor WALTER 
GONÇALVES.RESOLVE Art. 1º Aplicar pena de repreensão 
ao servidor WALTER GONÇALVES PINHEIRO, matrícula nº 
57210878, nos termos do art. 183, I do RJU, da Lei nº 5.810/94. 
Art. 2º      Esta portaria entra em vigor na presente data. Orlando 
Salgado Gouvea .Diretor Geral do CPC”RC”

APLICA PENA DE REPREENSÃO AO SERVIDOR DO 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS- RENATO CHAVES 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694405
PORTARIA Nº 113-DG.O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE 
PERÍCIAS. CIENTÍFICAS- RENATO CHAVES, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no art.185, 
I da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.CONSIDERANDO a 
instauração da Sindicância Acusatória 007/2013 por meio da 
PORTARIA Nº 048/2013 – CORREG-CPC”RC”, de 27 de agosto 
de 2013, CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento referente 
a Sindicância Administrativa Acusatória 007/2013 publicado em 
15 de maio de 2014 no Diário Ofi cial, publicação nº 686045 que 
culminou pela aplicação da penalidade ao servidor MARCOS 
JOSÉ DE MIRANDA MODESTO.RESOLVE. Art. 1º Aplicar pena de 
repreensão ao servidor MARCOS JOSÉ DE MIRANDA MODESTO, 
matrícula nº 5898011/1, nos termos do art. 183, I do RJU, da Lei 
nº 5.810/94. Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na presente 
data. Orlando Salgado Gouvea. Diretor Geral do CPC”RC”

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694418

(PROCESSO Nº. 2014/75760)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº. 051/2014 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 014/2014 – CPC-
RC à empresa MS DISTRIBUIDORA LTDA - EPP (CNPJ/MF 
nº 02.860.705/0001-04) pela oferta de R$ 11.054,93 (onze 
mil cinquenta e quatro reais noventa e três centavos) para 
o fornecimento de macas hospitalares comuns e macas 
ginecológicas, para atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves, conforme a descrição do 
termo de referência do pregão supracitado.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 30 de maio de 2014.

DESPACHO. PAD 005/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694475

RESOLVE: DETERMINAR o imediato prosseguimento 
na apuração das denúncias formuladas nos autos PAD nº 
005/2010, nos termos do art. 199 RJU e a consequente 
substituição da Presidente do referido PAD, DESIGNANDO para 
compor a Comissão Processante, os Peritos Criminais Roberto Sá 
de Souza Fernandez Pastor (Matrícula Funcional 71064/1), Sylvio 
Cezar Cardoso de Castro Leão (Matrícula Funcional 54188034/1) 
e Ana Cláudia Macedo Nobre (Matrícula Funcional 54182353/2), 
para sob a presidência do primeiro, dar prosseguimento às 
apurações do PAD Nº005/2010 e o posterior envio da conclusão 
dos trabalhos à autoridade competente, assegurando-se a ampla 
defesa e o contraditório aos acusados.Belém, 30 de maio de 
2014.Danielle Silva de Andrade Lima Guerra. Corregedora 
do CPC “RC.”

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694322

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/05/2014
Valor: 23.324,49
Vigência: 21/05/2014 a 20/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes contratantes, decidem dar nova redação 
às CLÁUSULAS SEXTA item 6.1 “importando no valor global de 
R$ 23.324,49 (vinte e três mil, trezentos e vinte e quatro reais 
e quarenta e nove centavos), e CLÁUSULA OITAVA da Vigência 
por mais 12 (doze) meses de Serviços Especializados em 
Manutenção Preventiva e Corretiva no Sistema de Informática e 
seus componentes, reajustados pelo índice do IGPM de 7,9837% 
acumulado no período de 21MAI2013 à 20MAR2014, de acordo 
com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

Contrato: 40-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: MARCIO AURELIO CASTRO BARBOSA-MEI
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 770
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132441323 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694327

Portaria: 024/2014
Objetivo: Para realizar visita a prestadores de serviço de saúde, 
bem como,participar de reunião com Militares Estaduias, 
associdos do Fundo de Saúde dos Serviços Militares. 
Fundamento Legal: Lei Estadual n° 5.119/84.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5044545/RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JUNIOR (CEL 
PM) / 4.0 diárias (Pousada) / de 12/05/2014 a 16/05/2014
5044545/RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JUNIOR (CEL PM) 
/ 5.0 diárias (Alimentação) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694229

Portaria: 2014/153
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODOLPHO FIUZA DE MELLO MORAES        ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO II57234722    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468030000    0101000000          339039              200,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694239

Portaria: 2014/154
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELENA LUCIA MANSUR SARIA MULLER      DIRETOR DE 
COMUNICAÇÃO POPULAR E COMUNITÁRIA 57175464    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136468030000    0101000000          339039              200,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694258

Portaria: 2014/155
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
programação do PARÁ EM OBRAS. (COMPLEMENTAÇÃO
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890606/AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
28/05/2014
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR 
DE IMPRENSA II) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
28/05/2014

57195881/TATIANE HELEN COSTA DIAS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
28/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694602

Portaria: 2014/156
Objetivo: Com o objetivo de conduzir a equipe que foi realizar a 
cobertura jornalística da programação da EXPORFORBEN (evento 
realizado pela EMATER).
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/SILVIO AMARAL MAIA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 30/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694609

Portaria: 2014/157
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
programação da EXPORFORBEN (evento realizado pela EMATER).
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
760854/ELISEU TAVARES DIAS (ASSESSOR DE IMPRENSA II) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694629

Portaria: 2014/158
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS         ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO II57223905    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468040000    0101000000          339033              200,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694643

Portaria: 2014/159
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
programação do JEP’S.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202905/ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/05/2014 a 
29/05/2014
5745276/LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/05/2014 a 
29/05/2014
5905819/THIAGO DOS SANTOS RABELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694685

Portaria: 2014/160
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
inauguração do FÓRUM.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223905/ADISON CESAR SOUSA DOS SANTOS (ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/05/2014 
a 30/05/2014
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/05/2014 
a 30/05/2014
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/05/2014 a 
30/05/2014


